
UNIONE DI COMUNI MARGHINE
Provincia  di  Nuoro

Corso Umberto I 186  - 08015 MACOMER (NU) – C.F. 93033380911
 0785 222200 – Fax 222216

PLUS Ufficio di Piano

DETERMINAZIONE  n. 115 del 21-10-2022
                            n. area PLUS 40

Oggetto: PLUS AMBITO DISTRETTO DI MACOMER - ANNO 2022 - AVVIO SERVIZI EDUCATIVI
GESTITI IN FORMA ASSOCIATA MEDIANTE ACCREDITAMENTO. APPROVAZIONE BANDO E
RELATIVA MODULISTICA.

CIG:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo

18.08.2000, n. 267;

Visto lo Statuto dell’Unione di Comuni Marghine;

Vista la deliberazione di Giunta n. 17 del 03/03/2019 che disciplina il Regolamento

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Unione di Comuni; come rettificata con

deliberazione di Giunta n. 21 del 29/03/2019;

Visto l’art. 3 del D.L. 174/12 “rafforzamento dei controlli in materia di Enti Locali”, convertito in

legge n. 213/2012;

Premesso che:

- con Delibera dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni n. 2 del 12-07-2022 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) periodo 2022-2024 (art. 170 comma 1 del D.Lgs.

267/2000);

- con Delibera dell’Unione dei Comuni n. 3 del 12/07/2022 è stato approvato il Bilancio di

Previsione Finanziario 2022-2024 (ai sensi dell’art. 162 del D.Lgs 267/2000 e art.11 del D.Lgs.

118/2011);

- con Delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni n.7 del 29-04-2022 avente ad oggetto

“Approvazione del piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, relativo al triennio 2022 –

U
n
i
o
n
e
 
d
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
a
r
g
h
i
n
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
4
9
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
c
a
t
.
 
7
 
c
l
.
 
1



2024” è stato approvato il Piano della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza

aggiornato al triennio 2022-2024;

Visto il decreto del Presidente n. 12 del 27.09.2022 di nomina dell’incarico di Responsabile del

Servizio Sociale alla Segretaria generale dell’Unione dei Comuni del Marghine Dott.ssa Emanuela

Stavole;

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione

e dell’illegalità nella pubblica   amministrazione”;

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Vista la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona

–Abrogazione della L.R. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”, in particolare l’art.

15 che prevede forme di integrazione tra Comuni per la gestione associata degli interventi socio

assistenziali;

Visto il Verbale della Conferenza dei servizi del 17-01-2022 con il quale veniva approvato l’Atto

di programmazione triennio 2022-2024 – PLUS Distretto di Macomer

Dato atto che nella suddetta programmazione è stata prevista la gestione associata del servizio di

assistenza domiciliare e del servizio educativo territoriale individuando quale modalità di

gestione il sistema di accreditamento con la costituzione di un albo di fornitori accreditati;

Rilevato che l'istituto dell'accreditamento rappresenta una modalità di affidamento dei servizi che

mira da un lato a regolare l'ingresso nel mercato dei soggetti che intendono erogare servizi per

conto del pubblico attraverso la determinazione delle tariffe e l'emissione di Buoni sociali, e

dall'altro ad implementare un processo di promozione e miglioramento della qualità dei servizi

attraverso "l'obbligo", da parte dei soggetti erogatori, di garantire livelli strutturali ed organizzativi

previsti dall'accreditamento diventando, in questo modo, uno degli strumenti principali con cui si

persegue il miglioramento della qualità;

Vista la documentazione predisposta dall’Ufficio di Piano ai fini della procedura di cui trattasi, ed

in particolare:

Bando;-

Disciplinare;-

Modello A – Domanda di accreditamento;-

Modello B – Relazione tecnico – aziendale;-

Modello C – Patto di accreditamento;-

Modello D – Patto di integrità;-

Modello E – Informativa privacy;-

Determinazione PLUS Ufficio di Piano n.115 del 21-10-2022 Unione di Comuni del Marghine

Pag. 2

U
n
i
o
n
e
 
d
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
a
r
g
h
i
n
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
4
9
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
c
a
t
.
 
7
 
c
l
.
 
1



Modulistica attivazione servizio;-

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla pubblicazione del presente bando al fine di dare

attuazione alla gestione associata tra i Comuni del Distretto dei servizi educativi;

Di dare atto che:

la durata dell’albo è stabilita in 24 mesi a decorrere dalla sua approvazione;-

le domande di accreditamento possono essere presentate in qualunque periodo dagli-

operatori economici interessati;

l’albo è aggiornato con cadenza periodica secondo tempi e modalità stabilite nel-

bando stesso;

Dato atto che si provvederà con separati atti all’assunzione degli ulteriori impegni di spesa per i

soggetti fornitori accreditati che risulteranno affidatari dei piani assistenziali sulla base della

scelta effettuata dai  beneficiari;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di procedere alla pubblicazione del bando, del disciplinare e della relativa modulistica2.

per la gestione in forma associata, tramite accreditamento, dei servizi e degli interventi

educativi;

Di stabilire che:3.

la durata dell’albo è stabilita in 24 mesi a decorrere dalla sua approvazione;-

le domande di accreditamento possono essere presentate in qualunque periodo dagli-

operatori economici interessati;

l’albo è aggiornato con cadenza periodica secondo tempi e modalità stabilite nel bando-

stesso;

Di dare atto che si provvederà con separati atti all’assunzione degli ulteriori impegni di spesa

per i soggetti fornitori accreditati che risulteranno affidatari dei piani assistenziali sulla base

della scelta effettuata dai  beneficiari.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Emanuela Stavole

Determinazione PLUS Ufficio di Piano n.115 del 21-10-2022 Unione di Comuni del Marghine

Pag. 3

U
n
i
o
n
e
 
d
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
a
r
g
h
i
n
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
4
9
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
c
a
t
.
 
7
 
c
l
.
 
1



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo
267/2000, sul presente atto.

Data 21-10-2022 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Emanuela Stavole

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 21-10-2022 al 05-11-2022
Macomer , lì 21-10-2022

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Emanuela Stavole

Determinazione PLUS Ufficio di Piano n.115 del 21-10-2022 Unione di Comuni del Marghine

Pag. 4

U
n
i
o
n
e
 
d
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
a
r
g
h
i
n
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
4
9
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
c
a
t
.
 
7
 
c
l
.
 
1


